
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.469 Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2023

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 201/2023-DIPAZ/SEAC
Belém PA, 12 de julho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei no 5.810 de 
24.01.1994,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares a servidora abaixo relacionado, confor-
me discriminação:

MAT. FUNCIO-
NAL NOME DO SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO DIAS

57190469-1 EDUARDO DE LIMA FLO-
RENTINO 19/10/2021 à 18/10/2022 01/07/2023 à 

30/07/2023 30

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 12 de julho de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 962476
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 187 DE 12 DE JULHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações.
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 21/2023 - ASSOCIAÇÃO ANJO DA GUARDA - 
CNPJ: 10.837.770/0001-47.
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por o objetivo ampliar e for-
talecer as ações de conscientização através de distribuição de material 
informativo, sobre a prevenção e atenção total relacionadas ao suicídio, 
visando a redução de tentativas de mortes por suicídio, considerando os 
determinantes sociais da saúde e as especificidades da população e grupos 
sociais em situação de maior vulnerabilidade no Município de Redenção/PA.
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: na data de sua publicação.
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: Vanessa da Silva Moura Farias, Cargo: 
gerente, Identidade Funcional: 5946662/ 1.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Carlos Sérgio de Aragão Valente, 
Cargo: Coordenador de núcleo, Identidade Funcional: 5678420/3.
ALUIZIO LOBATO TORRES
Presidente em exercício (DIÁRIO OFICIAL Nº 35.427 – Pág. 06)

Protocolo: 962334

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 186 DE 11 DE JULHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 10 (dez) diárias e 1/2 
(meia) em favor dos servidores abaixo elencados para o município de Ma-
rabá/PA, com saída no dia 29 de julho de 2023 e retorno no dia 08 de 
agosto de 2023 que tem como objetivo: a realização das entrevistas em 
detrimento da aprovação do novo Processo Seletivo Simplificado (PSS) 
002/2023 – BELÉM/MARABÁ.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF
Ana Caroline Martins Torres 5960384/1 021.399.122-88

Maick Torres Estevao 5974714/1 609.416.772-49
Nycollas Wellington Neves Franco 5969145/2 020.533.852-60

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aluízio Lobato Torres
Presidente – Em exercício
Fundação ParáPaz

Protocolo: 962005

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 21/2023
PROCESSO Nº 2023/446646
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por o objetivo ampliar e for-
talecer as ações de conscientização através de distribuição de material 
informativo, sobre a prevenção e atenção total relacionadas ao suicídio, 
visando a redução de tentativas de mortes por suicídio, considerando os 

determinantes sociais da saúde e as especificidades da população e grupos 
sociais em situação de maior vulnerabilidade no Município de Redenção/PA.
FUNDAÇÃO PARAPAZ - CNPJ nº 21.648.632/0001- 36.
ASSOCIAÇÃO ANJO DA GUARDA - CNPJ: 10.837.770/0001-47
DOTAÇÃO:
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos) Fonte de Recursos: 01500000001 – (Recursos Próprios)
Ação: 283267
PI: 23DEF570414
Valor: R$ 500.000,00
VIGÊNCIA: Agosto de 2023 até Abril de 2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017.
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2023
ALUIZIO LOBATO TORRES
ORDENADOR RESPONSÁVEL
Presidente em exercício (DIÁRIO OFICIAL Nº 35.427 – Pág. 06)

Protocolo: 962329

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0220-GS/SEPLAD, DE 12 DE JULHO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Ana Elisa Barbosa de Souza 5569036/3 Especialista em Educa-
ção Classe I SEDUC 23/05/2023 2023/592968

Luan Belo da Silva 5966931/1 Escrivão de Polícia PCPA 03/06/2023 2023/654438
Gleice do Socorro Bittencourt 

dos Reis 54190170/2 Professor Classe I SEDUC 27/02/2021 2020/878089

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 12 
de julho de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 962255
PORTARIA COLETIVA N° 0221-GS/SEPLAD, DE 12 JULHO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, os 
servidores relacionados abaixo, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Beatriz de Sousa Vilar Favila 57202365/2 Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente SEMAS 26/06/2023 2023/660829

Paulo Eduardo Vaz Bentes 54184105/1 Escrivão de Polícia PCPA 20/06/2023 2023/711828
Ronaldo Adriano Miranda 

de Deus 57189006/3 Investigador de Polícia PCPA 21/06/2023 2023/717900

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 de 
julho de 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 962260

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 11/2023 - SEPLAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF nº. 35.747.782/0001-01, com sede na Tra-
vessa do Chaco, 2350, bairro do Marco, CEP 66.093-542, nesta cidade 
de Belém, Pará. E, o INSTITUTO DE DEFESA DOS AGENTES DE SEGU-
RANÇA DO ESTADO DO PARÁ - IDEASP, pessoa jurídica de direito priva-
do, sem fins econômicos, regendo-se pelo Estatuto atualmente vigente, 
conforme aprovado em Ata da Assembleia Geral, inscrita no CNPJ/MF nº 
49.439.861/0001- 60, com  sede  em  Belém/PA,  na Rua: 15 de novem-
bro, nº 226 sala 1506, Bairro da Campina, CEP 66.013-060.
OBJETO: A consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, 
conforme margem consignável disponível, com fundamento nos termos 


